
 

*/MM:> VERGIU.RTF 

 
 

COMUNE DI PEZZAZE ORIGINALE 

* 

PROVINCIA DI BRESCIA  
 

 

DELIBERAZIONE  N.  79 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI PROGRAMMA CON LA SOCIETÀ 

SE.VA.T. SCRL  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI NUOVI 

SPOGLIATOI PRESSO    IL   CENTRO   SPORTIVO   DI   S.   APOLLONIO 

E LA RIQUALIFICAZIONE     DELL'AREA    ESTERNA    MEDIANTE    LA 

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO VITA IN COMUNE DI PEZZAZE.       

 
 
 
 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di novembre alle ore 16.10 nella sala delle riunioni 
presso la sede Municipale. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta comunale. 
 
Sono Presenti i Signori: 
 

N. Cognome e nome Carica Presente / Assente 

1 GIPPONI OLIVIERO SINDACO P 

2 CONTRINI ROBERTO VICE SINDACO P 

3 BONTACCHIO QUIRINO ASSESSORE P 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario comunale  DANIELA ZANARDELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Presidente sig. GIPPONI OLIVIERO nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Deliberazione   N.   79 

Oggetto: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI PROGRAMMA CON LA SOCIETÀ SE.VA.T. 

SCRL  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI NUOVI SPOGLIATOI 

PRESSO    IL   CENTRO   SPORTIVO   DI   S.   APOLLONIO E LA 

RIQUALIFICAZIONE     DELL'AREA    ESTERNA    MEDIANTE    LA 

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO VITA IN COMUNE DI PEZZAZE.       

______________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:       

-  la Comunità Montana, ai sensi dell'art. 27 del d.l.gs 18.8.2000 n. 267 è unione di comuni, ente locale 
istituito, tra l'altro, allo scopo di promuovere la valorizzazione delle zone montane e l'esercizio associato 
delle funzioni comunali; 

-  l'art. 9, comma 3, della legge regionale n. 19 del 27 giugno 2008, in materia di riordino delle Comunità 
montane della Lombardia, dispone che la Comunità montana, oltre alle funzioni conferite dalla legge, 
può gestire in forma associata funzioni e servizi delegati dai comuni e, quando previsto, dalla provincia, 
dandone comunicazione alla Regione; 

-  l'art. 11, comma 2, della legge 31 gennaio 1994, n.97, consente ai comuni la facoltà di delegare alle 
Comunità Montane i più ampi poteri per lo svolgimento di funzioni proprie e la gestione di servizi; 

-  ai sensi dell'articolo 37, comma 4, lettera c), del decreto legislativo n. 50/2016, i Comuni non capoluogo 
di provincia, possono procedere agli acquisti di forniture, servizi e lavori pubblici, per i quali vige l'obbligo 
di aggregazione, ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le Province; 

-  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  1,  lett.  e), punto 2.1 del d.lgs.  n.  50/2016  e  successive 
modificazioni ed integrazioni (d'ora innanzi "Codice"), l'Ente Comunità Montana rientra nella definizione 
di "enti aggiudicatori" in quanto trattasi di organismo di diritto pubblico ai sensi dell'art. 114 del D.P.R. 
267/2000 s.m.i., tenuto all'osservanza delle disposizioni del Codice; 

-  ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. o) del Codice, gli "enti aggiudicatori" di cui alla lett. e) del 
medesimo articolo rientrano nella nozione di "stazione appaltante" e, come tali, sono soggetti 
all'iscrizione nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all'articolo 33-ter del D.L. del  18 ottobre 
2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012; 

-  l'articolo 37 del Codice, al comma 6 riconosce in capo alle stazioni appaltanti, la facoltà di “acquisire 
lavori, forniture e servizi mediante l'impiego di una centrale di committenza (omissis)”; 

-  la società SE.VA.T. SERVIZI VALLE TROMPIA S.C.R.L., partecipata in regime di in-house providing 
dalla Comunità Montana stessa e dal Comune di Pezzaze, possiede le caratteristiche previste dall’art. 
193 (Società pubblica di progetto) del D. Lgs. 50/2016 allo scopo, tra gli altri, di garantire il 
coordinamento tra i soggetti pubblici interessati a promuovere la realizzazione ed eventualmente la 
gestione di una infrastruttura, essendole attribuite le competenze necessarie alla realizzazione delle 
opere pubbliche, secondo le disposizioni del Codice dei Contratti; 

-  l’art. 4 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” prevede, tra le finalità perseguibili dalle società a capitale interamente pubblico lo svolgimento 
delle attività, previste al comma 2, lettera b) di progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla 
base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi del sopra citato art. 193 del 
Dlgs 50/2016; 

-  l’art. 34 del d.Lgs. 267/2000 disciplina l’istituto dell’Accordo di Programma come una forma associativa 
tra pubbliche amministrazioni per l'attuazione di opere, di interventi o programmi di intervento 
assicurando il coordinamento delle azioni e determinandone i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni 
altro connesso adempimento; 

 

Premesso altresì che: 

- la Comunità Montana di Valle Trompia svolge da anni supporto ai Comuni, anche recentemente 
avvalendosi del personale della società SE.VA.T., scarl a capitale interamente pubblico partecipata da 
Comunità Montana stessa, suscettibile di affidamenti in house; 

-  la società consortile SE.VA.T. aderisce alla Convenzione della Centrale Unica di Committenza Area 
Vasta presso la sede territoriale della Valle Trompia; 



 

 

-  il Comune di Pezzaze è socio della società consortile SE.VA.T. a capitale interamente pubblico e può 
quindi avvalersi dei suoi servizi in regime di in-house, là dove vi siano tutti i requisiti previsti dalla legge 
per l’affidamento dei servizi  alle società in-house; 

 

Considerato che: 

-  Il Comune di Pezzaze risulta con una dotazione di organico presso l’Ufficio Tecnico comunale idonea a 
sopportare il carico degli adempimenti “ordinari”, ma in difficoltà nel fare fronte ad eventi straordinari, 
ovvero bandi di finanziamento o altre evenienze analoghe; 

- il Comune non ha quindi ad oggi personale interno che possa essere destinato agli adempimenti 
connessi al presente progetto, senza compromettere l’equilibrio e la normale funzionalità del settore 
tecnico caratterizzato già da notevoli adempimenti burcratici; 

-  il Comune di Pezzaze ha la necessità di realizzare, come previsto dal piano triennale degli investimenti 
attualmente adottato, le opere per la “Realizzazione di nuovi spogliatoi presso il centro sportivo di S. 
Apollonio e la riqualificazione dell’area esterna mediante la realizzazione di un percorso vita”;  

-  il medesimo Comune ha fatto pervenire alla Comunità Montana di Valle Trompia la richiesta di occuparsi 
della realizzazione di tali investimenti in regime di Committenza Ausiliaria integrale; 

-  l’oggetto del presente accordo non costituisce la cessione della titolarità del servizio che rimane in capo 
al Comune trattandosi esclusivamente di una diversa modalità di realizzazione delle opere di cui è 
causa, volta a migliorarne l’efficacia e l’efficienza del procedimento; 

 

Ritenuto opportuno: 

-  a seguito delle valutazioni congiunte sviluppate tra gli uffici tecnici della Comunità Montana di Valle 
Trompia, gli Amministratori ed il Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Pezzaze con cui si è 
concertato di procedere a realizzare le opere in oggetto mediante la funzione di Committenza Ausiliaria 
Integrale, al fine di supportare la struttura comunale e di trasferire a Comunità Montana e alla società 
Se.Va.T. Scarl gli oneri amministrativi e tecnici dei procedimenti necessari per giungere alla 
realizzazione delle opere indicate;  

-  provvedere alla stipula del presente Accordo di Programma al fine di regolare compiutamente i rapporti 
tra i diversi soggetti coinvolti, nonché assicurare un rapporto di collaborazione continuativa che 
garantisca l'espletamento della procedura richiesta, offrendo un supporto normativo e professionale 
costante; 

 

Precisato che 

 ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni non si è provveduto a 
richiedere il CIG (Codice Identificativo Gara) all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici dei lavori (AVCP) 
servizi e forniture, per l’intervento oggetto del presente provvedimento, in quanto trattasi di società in 
house;  

 con nota prot. 10039 del 11/12/2018 è stata inviata, da Comunità Montana di valle Trompia, all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione la richiesta di accreditamento all’albo delle società in house della società 
Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. così come disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 50/2016. 

 il presente provvedimento si provvederà sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente -
provvedimenti amministrativi” ai sensi dell’art.23 del D.L. 33/2013;  

 che preventivamente al pagamento della presente determinazione, non è necessario provvedere alle 
verifiche di cui al decreto MEF 18 gennaio 2008 n. 40 (pagamenti superiori a € 5.000,00) in quanto trattasi 
di società a totale partecipazione pubblica; 

 è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva;  

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia; 

 

Visti l’allegato schema di Accordo di Programma con relativo Quadro Economico ad esso allegato e ritenutili 
degni di approvazione; 
 

Vista la relazione Tecnica ad opera del responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale in merito alla sussistenza 
dei requisiti alla valutazione delle condizioni di cui all’art. 192 comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 
 

Acquisiti in proposito i sottoriportati e favorevoli pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi 
dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge; 

  

 



 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo;  

 

2. Di approvare l’Accordo di Programma che regola i rapporti tra la Comunità Montana di Valle Trompia, il 
Comune di Pezzaze e la Società SEVAT Scarl finalizzato alla realizzazione di nuovi spogliatoi presso il 
centro sportivo di S. Apollonio e alla riqualificazione dell’area esterna, mediante la realizzazione di un 
percorso vita che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale, contenente le 
modalità operative di funzionamento della procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 e 38 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 34 del D. Lgs. 267/2000; 

 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso a norma del vigente Statuto, autorizzandolo 
altresì ad apportare allo stesso eventuali modifiche non sostanziali; 

 

4. Di individuare nella Geom. Stefania Ambrosi il referente tecnico comunale della procedura, ai sensi 
dell’art. 4 comma 6 del medesimo Accordo di Programma; 

 

5. Di dare atto che ogni adempimento di bilancio relativo al procedimento in oggetto, sarà adottato con 
successiva determinazione dei relativi responsabili di spesa; 

 

6. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125 del TUEL, 
approvato con D. Lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line;  

 

7. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013; 

 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorsi innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

9. Di dichiarare il presente deliberato, con apposita, separata ed unanime votazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 140, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 

 

 

 
La sottoscritta GEOM. STEFANIA AMBROSI 
Responsabile del Servizio Associato Ufficio Tecnico 

esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità 
amministrativa. 
 

La Responsabile del Settore 

   GEOM. STEFANIA AMBROSI 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Il sottoscritto RAG. MATTEO LIBRETTI 
Responsabile del Servizio Associato Ragioneria - Tributi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del  D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza contabile 
della presente delibera. 

 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  RAG. MATTEO LIBRETTI 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

   GIPPONI OLIVIERO 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DANIELA ZANARDELLI 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Copia della presente deliberazione: 

    viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  

25.11.2020 e fino al 10.12.2020 

    è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari in data  31.12.2020. 
 
Reg. Pubblicazioni Nr.    411 

 
 IL MESSO COMUNALE 

   MARZIO MAFFINA 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data 20.12.2020, per decorrenza del decimo giorno dalla data di 
inizio pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DANIELA ZANARDELLI 

 
 
 

 

 

  

  

  
  
  

  
 

  
 

 


